
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.089/2014 – DS/CMDCA 

 

Dispõe sobre o registro das entidades 

                               de atendimento no CMDCA-Rio. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 - A aprovação em Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
13/10/2014. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CENTRO SOCIAL QUINTANILHA  
Registro Nº 39-39/2014  
Proc. Nº 08/002384/2014  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Esporte e Cultura  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DO CONSELHO GESTOR DE 
ESPORTES E LAZER DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - 
ASCAGEL  
Registro Nº 40-40/2014  
Proc. Nº 08/001763/2014  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Complexo Esportivo da Rocinha 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO LUGAR DE VIDA  
Registro Nº 41-41/2014  
Proc. Nº 08/002013/2014  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Lugar de Vida 
 
Entidade: CENTRO DE APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO 
DO SURFE - CADES  
Registro Nº 42-42/2014  



Proc. Nº 08/001648/2014  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Rio Surfe Social 
 
Entidade: FEDERAÇÃO DE ESPORTES RADICAIS E DE PRAIA -  
FERP  
Registro Nº 43-43/2014  
Proc. Nº 08/002186/2014  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Esporte Cidadão 
 
Entidade: INSTITUTO AMA – AÇÃO MOVIMENTO E ARTE  
Registro Nº 44-44/2014  
Proc. Nº 08/004364/2014  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Quem AMA Cuida” 
 
Entidade: INSTITUTO CULTURAL NO PALCO DA VIDA  
Registro Nº 45-45/2014  
Proc. Nº 08/001675/2014  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “No Palco da Vida” 
 
Entidade: INSTITUTO DA FAMÍLIA   
Registro Nº 46-46/2014  
Proc. Nº 08/003030/2001  
Programa de proteção em regime de orientação e apoio 
sociofamiliar 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL GLÓRIA DO MOVIMENTO 
Registro Nº 28/2014 
Proc. Nº 08/002999/2013 
Programa de Proteção em regime de apoio socioeducativo em 
meio aberto – Projeto Comun-idade 
 
Entidade: CENTRO CULTURAL A HISTÓRIA QUE EU CONTO 
Registro Nº 29/2014 
Proc. Nº 08/000412/2013 
Programa de Proteção em regime de apoio socioeducativo em 
meio aberto – Projetos Protagonismo Cultural e a História que eu 
Conto com Arte 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 



Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INTEGRAÇÃO 
EDUCACIONAL SEMEANDO - ABIES 
Registro Nº 18/2008  
Proc. Nº 08/000429/2007  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Educação para Todos 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO COMITÊ RIO DA AÇÃO DA CIDADANIA 
Registro Nº 02/298/511  
Proc. Nº 08/006496/2000  
Programa de Formação de Multiplicadores - Projeto Espaços de 
Leitura em Ação 
 
Entidade: CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CIEDS 
Registro Nº 06/2004  
Proc. Nº 08/001799/2010  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Prêmio Petrobrás de Esporte Educacional, 
Coordenadores de Pais e Jovens Líderes 
 
Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL 
(VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO LIDIA DOS SANTOS – 
CEACA-VILA 
Registro Nº 02/167/332  
Proc. Nº 01/000485/1995  
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz – 
Administração Adolescente e Aprendiz Bancário 
 
Entidade: CENTRO DE CIDADANIA E ATIVIDADES SOCIAIS 
Registro Nº 46/2013  
Proc. Nº 08/004702/2012  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Craques na Vida 
 
Art. 5º- INSCREVER PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO 
POR 02 ANOS): 
 

Entidade: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
DEPARTAMENTO DE AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS - NOVO 
DEGASE 
Proc. Nº 08/002044/2014 
Programa socioeducativo em regime de internação – Educandário 
Santo Expedito 



 
Art. 6º- SUSPENDER REGISTRO: 
 
Entidade: CASA DA ACOLHIDA MARISTA DO RIO DE JANEIRO 
– UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ENSINO 
Proc. Nº 08/004702/2012 

 

Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização 
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e 
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e 
preparatórias para inserção no mundo do trabalho. 
 
Art. 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 13 de outubro de 2014. 
 
 
 

José Pinto Monteiro 


